1

2021 年郑州市政府采购数据统计分析报告

郑州市财政局

2021年，郑州市财政局坚守政府采购初心，深入贯彻《优

化营商环境条例》和深化政府采购制度改革总体部署，重点

围绕“改革精准化、流程平台化、监督制度化、服务便捷化”

总体要求，通过降成本、疏堵点、增诚信、优服务，全面推

进政府采购制度改革，加快建立采购主体职责清晰、交易规

则科学高效、监管机制健全、政策功能完备、技术支撑先进

的现代政府采购制度。全年全市政府采购实际采购交易金额

191亿元，其中：市本级政府采购预算计划金额 764618万

元，实际实施采购金额 723152万元，节约资金 41466万元，

平均节约率为 5.41%，政府采购合同授予中小微企业占比达

82.34%。现将 2021年政府采购预算执行情况分析报告如下:

一、2021年郑州市政府采购基本情况

（一）采购规模情况

2021年，我市政府采购实际采购交易金额为 1910324

万元，较上年的 2005576万元下降 4.74%，占 2021年郑州

市实际一般公共预算支出 16244277亿元的 11.75%。实际采

购金额与采购预算相比，节约资金 196082万元，资金节约

率为 9.31%，其中：市本级节约资金 41466万元，节约率为

2

5.41%。

表一:2021年郑州市政府采购总体规模
单位：万元

年度 采购

预算

实际采

购金额

节约

资金

节约率 集中

采购

集采

比例

公开招

标

公开招

标占比

202
0

226394
6

200557
6

25837
0

11.41
%

15299
0

9.63
%

175372
9

87.44
%

202
1

210640
6

191032
4

19608
2

9.31% 10021
2

5.25
%

171493
2

89.77
%

（二）县（市）区政府采购规模

2021年全市强化基层管理制度，全市 15个县区（市）

共实现采购规模 1182731万元，采购规模同比下降 29.56%。

采购规模达到 100000万元以上的有 4个县（市）区，

分别为金水区 106006万元、荥阳市 174410万元、新密市

129450万元、登封市 254020万元。这 4个地区的采购规模

达到 663886万元，占县（市）区采购规模的 56.13%。规模

在 50000万元和 100000万元之间的有中原区 96225万元、

二七区 80840万元、航空港区 54218万元、中牟县 60513

万元。规模在 50000万元以下的有管城区、上街区、惠济区、

高新开发区、经济开发区、郑东新区、新郑市 7个县区。

在 15个县区中，2021年实现采购规模上升的地区有 6

个，荥阳市增长幅度最大，达到 139.38%。规模下降的地区

较多，为 9个，其中下降幅度较大的为∶经开区、中原区、

3

管城区。

（三）采购类型情况

1.货物类采购。2021年货物类政府采购规模为 282891

万元，占比 14.81%，较去年相比下降 45306万元。除未分

类货物外，通用设备占货物类采购比例最高，占比为36.98%，

其次为专用设备，占比为 28.97%。

2.工程类采购。2021年工程类政府采购规模为1169622

万元，占比 61.23%，较去年相比增加 20398万元。除未分

类工程外，工程类项目主要集中在构筑物施工方面。

3.服务类采购。2021年服务类采购规模为 457811万

元，占比 23.96%，较去年相比下降 70344万元。其中，用

于政府自身需要的服务类项目占比为 27.68%，政府向社会

公众提供的公共服务占比为 72.32%。

4

表二：2021年郑州市政府采购类型
单位：万元

项目

2020年度 2021年度
同比增长率

金额 份额 金额 份额

货物类 328197 16.36% 282891 14.81% -13.8%

工程类 1149224 57.3% 1169622 61.23% 1.77%

服务类 528155 26.34% 457811 23.96% -13.32%

合计 2005576 100% 1910324 100% -4.75%

（四）采购组织形式

2021年集中采购和分散采购的规模分别为 100211万

元、1810113万元，分别占采购总规模的 5.25%，94.75%，

与去年相比，采购组织形式与去年大体相同，分散采购所占

比重略有上升。

表三：2021年郑州市政府采购组织形式占比
单位：万元

（五）政府采购方式

在 1910324万元的政府采购规模中，采用公开招标方式

的采购规模为 1714932万元，占全市政府采购项目的

89.77%。除公开招标外，询价、竞争性谈判、单一来源、竞

组织形式 货物类 工程类 服务类 小计 份额

集中采购 43858 11384 44969 100211 5.25%
分散采购 239033 1158238 412842 1810113 94.75%

合计 282891 1169622 457811 1910324 100.00%

5

争性磋商和网上商城采购方式进行采购的规模的分别为

8290万元、18164万元、5502万元、130501万元、32935

万元，分别占采购总规模的 0.43%、0.95%、0.29%、6.83%

以及 1.72%。

（六）供应商规模情况

2021年政府采购合同授予中小微企业的金额为 239055

万元，占比为 75.3%，其中授予小型、微型企业的金额为

796555万元，占采购总规模的 54.79%，市本级授予小型、

微型企业的金额为 172226万元，占采购总规模的 71.75%。

6

（七）市场参与情况

2021年全市共发布采购信息公告 6167条。其中，采购

需求信息公告 3189条，中标、成交结果公告 2916条，政策

法规公告 51条，处理决定公告 11条。

（八）采购产品产地情况

2021年采购本国产品 279689元，占比 98.86%。采购

进口产品 3202万元，占比 1.14%，与上年度基本持平。进

口产品主要为医院的医疗器械、检验设备，进口产品的采购

严格按照审批程序进行。

（九）集中采购执行情况

2021年集中采购金额为 100211万元，占总体规模的

5.25%。其中服务类集中采购所占比重最大，占比为 44.87%。

货物类集中采购中，计算机类采购金额达 16269万元，较去

年增加 7.27%，其中台式计算机、便携式计算机以及服务器

采购金额分别为 4455万元、1861万元以及 614万元。

7

表四：2021年郑州市本级集中采购货物类情况表
单位：万元

品目名称
2021年 2020年

同比增长率
金额 金额

A02010103 服务器 614.09 3813.86 -83.89%
A02010104 台式计算机 4455.85 5606.02 -20.52%
A02010105 便携式计算机 1861.31 2311.65 -19.48%
A020102 计算机网络设备 9339.33 3356.26 178.27%
A0201060101 喷墨打印机 512.31 56.21 811.42%
A0201060102 激光打印机 749.88 524.43 42.99%
A0201060104 针式打印机 121.95 40.12 203.96%
A020201 复印机 429.54 478.03 -10.14%
A020911 视频设备 3560.84 8493.28 -58.07%
A06 家具 20176.75 29113.27 -30.70%
A09 办公消耗用品及类似物品 3270.16 5313.31 -38.45%

表五：2021年郑州市本级集中采购服务类情况表
单位：万元

品目名称 2021年 2020年 同比增长率

金额 金额

C0302 互联网信息服务 5053.84 8969.99 -43.66%

C0601 会议服务 862.8 314.93 173.97%

C0602 展览服务 1889.93 120 1474.94%

C0801 法律服务 0 45 0

C0802 会计服务 0 610 0

C0803 审计服务 956.48 1883.97 -49.23%

C0814 印刷和出版服务 742.65 1299.62 -42.86%

C1204 物业管理服务 10833.61 15162.77 -28.55%

（十）绿色采购方面

全市采购节能产品 25268万元，占同类产品采购总金额

的 94.46%。

表六：2021年郑州市政府采购节能专项统计表
单位：万元

序号 项目 采购总金额 节能节水产品采

购金额

节能节水产品采

购金额比重（%）

1 计算机设备 26747.94 25268.13 94.47%

8

2 输入输出设备 2006.13 1928.48 96.12%

3 投影仪 216.61 209.82 96.85%

4 多功能一体机 869.03 852.01 98.01%

5 客车 0 0 0

6 专用车辆 3072.5 3072.5 100%

7 制冷空调设备 1244.43 1239.24 99.58%

8 电源设备 273.45 272.55 99.67%

9 生活用电器 4493.34 4079.71 90.79%

10 照明设备 1846.53 1846.53 100%

11 电视设备 66.66 61.93 92.9%

12 视频设备 3151.10 2954.76 93.76%

13 其他 3179.21 2889.54 90.88%

合计 26747.94 25268.13 94.46%

采购环保标志产品 43168万元，占同类产品采购总金额

的 94.42%。

表七：2021年郑州市政府采购环保专项统计表
单位：万元

序号 项目 采购总金额 环保产品采购金

额

环保产品采购金

额比重（%）

1 计算机设备 13636.84 13185.98 96.69%

2 输入输出设备 2006.13 1769.39 88.19%

3 多功能一体机 869.03 855.29 98.41%

4 乘用车（轿车） 46.5 46.5 100%

5 生活用电器 4469.82 4116.97 92.1%

6 电视设备 66.66 61.93 92.90%

7 复印纸（包括再生复印纸） 1399.51 1141.54 81.56%

8 鼓粉盒（包括再生鼓粉盒） 358.18 303.99 84.87%

9 其他 22866.40 21686.53 94.84%

合计 45719.08 43168.13 94.42%

二、2021年郑州市政府采购数据分析

（一）支出结构调整，政府采购总体规模下降

从整体上看，全市政府采购规模连续两年略有下降。一

是受到“7.20”特大暴雨灾害、新冠疫情反弹和经济下行的多

9

重压力影响，今年全市一般公共预算支出下降 5.6%。地方政

府大力压减一般性支出，集中财力用于“三保”等刚性支出

上，政府采购的项目数量和资金量相对减少，特别是县区级

更为突出；二是政采自身改革的影响，随着政采领域简政放

权改革推进，政府采购限额标准提升，采购限额标准以下的

未列入集中采购目录项目增多，这也在一定程度上导致了纳

入政府采购统计的规模数据“缩水”。

（二）强化主体责任，政府采购持续提质增效

郑州市以完善电子化系统功能为抓手，压时限、简材料、

优流程，取得了良好效果。我市政府采购项目自预算确定后，

采购人均可通过电子系统在线办理包括需求确定、意向公

开、计划备案、发布公告、变更审批、线上抽取专家、“不

见面”开评标、远程异地评标、线上签约、合同备案、履约

验收等全流程政府采购事项。2021年 10月 1日起，市本级

采购需求管理模块在电子化政府采购系统上线使用，指导采

购人重视采购需求编制、科学确定采购需求、加强需求论证

和社会参与、严格编制采购文件及合同。各个采购主体的自

主性和灵活性进一步加大，在缩短采购时间、降低采购成本、

强化主体责任等方面发挥了重要作用。

（三）持续优化营商环境，政府采购发挥政策功能

完善绿色政府采购政策体系。先后转发了《关于调整优

化节能产品、环境标志产品政府采购执行机制的通知》、《关

11

引导各级预算单位采购全国 832个国家级脱贫县的农副产

品。截止目前我市采购金额已突破 1800万元，居全省第一，

为年度计划 1400万元的 128%，在解决农产品滞销、带动贫

困农户增收脱贫等方面取得了良好的社会效益。

（四）加强市场监管，投诉举报案件数量基本稳定

印发《关于优化政府采购领域营商环境 100条的通知》、

《关于加强市直预算单位政府采购内部控制管理工作的通

知》等一系列政策文件，着力完善制度建设，形成指导全市、

协同推进的政策体系。压实主体责任。加强源头监督，全面

落实“谁采购、谁负责”的原则，建立营商环境“专班”、“专

岗”、“专员”制度，指导 110家预算单位建立健全内部决策

和管控机制。采取“人盯”+“技防”，动态预警管控，累计发

送监管提示短信 2260条，确保采购“全生命周期”在法制轨

道高效运行，形成责任可追溯的政府采购操作流程。压实机

构责任。抽查 27家社会代理机构 135个采购项目资料，依

法对监督评价中发现的 7大类 432个违法违规问题进行处

理，对 5家代理机构的“对供应商实施差别待遇或歧视待遇”

等违法事项给予行政处罚，对扰乱政府采购市场的行为予以

公开曝光。压实监管责任。2021年，郑州市共处理 13份政

府采购投诉案件，6份举报案件，涉及采购人、供应商、采

购代理机构等政府采购当事人。从处理结果来看，投诉案件

中不予受理的 1份，有 7份投诉当事人举证后撤诉，3份投

12

诉因缺乏事实和法律依据被驳回，要求废标或重新组织采购

的有 1份，还有 1家中标供应商被处以警告和罚款的行政处

罚。从投诉(举报)事由来看，投诉中标供应商提供虚假材料

谋取中标以及中标供应商投标资质不符的情况较多，其次是

投诉采购文件编制中对供应商实行差别待遇或者歧视待遇

等违规操作。与去年相比，投诉(举报)案件仍以涉及高校、

医院项目居多。

表八：政府采购供应商投诉情况表

单位：万元

序号 领域 数量 金额 金额占比

1 因撤诉终止处理 7 15036 17.27%

2 投诉事项成立 2 70433 80.91%

3 投诉事项不成立 3 1575 1.82%

4 尚未结案 0 0 0

合计 12 87044 100.00%

三、下一步重点工作

2022年，郑州市财政局将深入贯彻《深化政府采购制度

改革方案》《优化营商环境实施条例》，认真落实“放管服”

改革，积极履行政府采购监督管理职责，为各类市场主体参

与我市政府采购活动营造更为公平、高效、便利、优质的营

商环境。

一是进一步提升政府采购监管水平。进一步提升政府采

购监管水平，规范简化流程，实施“信用+承诺”准入制，细

13

化负面清单，不断完善公平竞争政策体系，加快实现集中采

购目录内的招标文件编制标准化、操作模块化以及合同在线

签订便利化。打破技术壁垒，进一步扩大政府采购领域数字

证书（CA）互认范围，实现全市域兼容互认。

二是进一步优化电子化政府采购系统功能。实现采购平

台与预算管理一体化深入对接共享、拓展应用场景，增加政

府采购电子交易系统项目预警、短信提醒和报表统计等功

能，全方位实现政府采购事项全流程线上办理、所有业务数

据的共享与应用，“一网通办”。

三是进一步完善政府采购信用体系建设。按照以“防”为

先、大数据思维和动员社会监督的原则，抓紧落实《河南省

财政厅关于防范供应商串通投标促进政府采购公平竞争的

通知》（豫财购〔2021〕6号）文件要求，强化政府采购活

动中串标投标违规违法活动的监督检查和处理处罚，加强政

府采购监管相关信息的互通与共享，落实发现一起严肃处理

一起，对情节严重的移交公安机关查处，完善“一处违规、

处处受限”的信用机制，营造各方当事人知法、守法的良好

环境。

四是加快实现政府采购公平公开公正。积极对标对表深

圳、北京、成都等国内先进城市，坚持问题导向，抓住“症

结要害”，紧紧围绕政府采购流程规范性有待提升、电子化

采购平台功能不完善、款项支付时间较长等短板弱项做文

14

章。

五是进一步完善政府采购监督机制。加快制定统一的政

府采购监督检查措施和投诉举报处理反馈机制，以购买服务

的方式，尽快建立政府采购投诉处理专职律师工作机制，防

范法律风险。提升处理质疑投诉专业化水平，切实保护当事

人合法权益，确保政府采购活动规范、有序进行。

郑州市财政局

2021年 12月 31日